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Problerny soniłorne słosowonio odpodów z hodowli
drobiu w żywieniu zwierzął

z Instytutu chorób zakaźnych i hwazyjnych wydziału weterynaryJnego AR we wfocławiu

W 1974 roku Medycynie Wet3
artykuł pogląd ie i wykotzysta-
nie nawozu w hodowli drobiu''
(3). Od tego czasu w piśmiennictwie zagranicz-
nym jak i krajowym ukazało się stosunkowo
dużo prac omawiających zagadnienia wyko-
rzystania pomiotu i głębokiej ściółki w żywie-
nill zwierząt. Mimo kotzyści, jakie uzyskuje
się po podaniu zwierzętom gospodarskim do-
datku pomiotu i głębokiej ściółki do paszy,
nadal spora grupa badaczy odnosi się do tego
zagadnienia z pewną tezerwą, a nawet niektó-
rzy kategotycznie sprzeciwiają się ich stoso-
waniu w żywieniu zwierząt. Już taki stan
świadczy, że zagadnienie to wymaga skontro-
lowania poglądów i wyjaśnienia wielu spor-
nych spraw.

Na wstępie chcę zazn ptasi,
jak i głęboka ściółka są źród-
łem ważnych czynnikó Nic
więc dziwnego, że u ptaków ma miejsce ko-
profagia i tym sposobem zwierzęta uzupeł4ia-

Jak dotychczas najlepsze efekty ekonomiczne
uzyskuje się w zywieniu ptzeżullraczy. Istnie-
ją jednakże trudności w uzyskaniu urzędowe-
go zez:wolenia na
kiej ściółki w żyw
Spowodowane to
odpadami hodowl
do organizmu szkodliwe substancje, które mo-
gą stanowić bezpośrednie zagrożenie zwierząt
otrzymujących taką paszę, jak również dosta-
wać się mogą do mleka i mięsa - stanowiąc
groźbę szkodliwego oddziaływania na człowie-
ka - konsumenta. Podnosi się także możIi-
wość szerzenia się tą drogą chorób zakaźnych,
wywołanych zarazkami znajdującymi się w po-
miocie i głębokiej ściółce, jak również szkod-
liwego oddziaływania metabolitów grzybów.

Zdając sobie doskonale sprawę z ważności
tych zagadnień chcę przedstawić własny punkt
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Zakażenia kropidlakiem mogą być niebezpiecz-
ne d]a krów cięzarnych, prowadząc do poro-
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ków nie otrzymują. Problem ten odnosi się na-
tomiast do głębokiej ściółki, na której utrzy-
mywane są kurczęta. Z badań Kaya (2) wyni-
ka, że mimo obecności w głębokiej ściółce ta-
kich kokcydiostatyków jak Amprolium (od 0
do ?7,0 ppm), czy Nicarbazyna (35,1-152,1
ppm) w organizmie przeżuwaczy żywionych
tą ściółką, kokcydiostatyków nie stwierdzono.

W Polsce obecnie w zapobieganiu kokcydio-
zie stosuje się u kurcząt Monensin, a w Ie-
czeniu Amprol plus. Są to preparaty nie ule-
gające kumulacji i nie wymagające okresu ka-
rencji i dlatego nie stanowią zagrożenia dla
zdrowia zwierząt i człowieka.

Antybiotyki. Webb i Forrtenot (5) wykazati
ze w pomiocie, jak i głębokiej ściółce mogą
znajdować się antybiotyki takie, jak: oksy,tetra-
cyklina, chlorotetracyklina i penicylina. Anty-
biotyki te nie gromadziły się jednak w orga-
nizmie zwierząt żywionych badaną ściółką i
pomiotem.

W Polsce u drobiu stosuje się najczęściej
preparaty antybiotykowe zawierające tetracy-
klinę, erytromycynę, oleandomycynę. Nąjczęś-
ciej jednak stosowany jest chloramfenikol.
Oczywiście obecność antybiotyków w pomiocie
i głębokiej ściółce uzależniona jest od ich da-
wek i formy stosowania. Jednakze ilość tych
antybiotyków w pomiocie i głębokiej ściółce
nie wydaje się być zlraczna, a sądząc z przed-
stawionych wyżej wyników badań amerykań-
skich - omawiane zagadnienie nie powinno
stanowić poważniejszego problemu w żywieniu
przeżuwaczy drobiowymi odpadami hodowla-
nyml.

Metale ciężkie. Omawiany w piśmiennictwie
problem obecności związków arsenu jest w na-
szym kraju mniej istotny, gdyż takie związki
w krajowym drobiarstwie nie są stosolvane.
Problem ten pojawił się w piśmiennictwie, po-
nieważ przed laty zatecano związki arsenu ja-
ko preparty stymulujące wzrost i nieśność dro-
biu. Ewentualna obecność arsenu w pomiocie
jak i głębokiej ściółce jest zvliązana z jego
obecnością w paszach. Obecność w paszach in-
nych pierwiastków np. rtęci, ołowiu czy ka-
dmu, których wzrost ilości w paszach jest w
świecie coraz częściej sygnalizowany, rzutować
może także na ich obecność w pomiocie i głę-
bokiej ściółce. Nie znane mi są opracorvania
kompleksowe na ten temat, a dotyczące pasz
stosowanych w kraju. W ściółce i pomiocie
pocho ferm w okolicy Wroc-
łaWia i kadm występowały
w ilo h, uznawanych przezWHo ).

Interesujące są wyniki badań nad ich obec-
nością w organizmie bukatów karmionych ba-
daną kiszonką z dodatkiem wspomnianych
drobiowych odpadów hodowlanych, Nie
stwierdzono u tych zwierząt gromadzenia się
metali ciężkich, jakie zawarte były w odpa-
clach (1).

ł'estycye[.,v. Powszcc}tne stosor.vanic pestycy-
clów w rolnictwie stwarza duże szanse ich
obecności w paszach przezrraczonych dla dro-
biu, a tym samym także w odpadach hodowla-
nych. Mogą one być więc dalszym ptzekaźni-
kiem pestycydów dla przezuwaczy karmionych
tymi odpadami.

Obecność pestycydów w drobiowych odpa-
dach hodowlanych może być różna, w zaLeż-
ności od rodzaju paszy. Z badań wykonanych
przez Dobickiego i wsp. (1) wynika, że w
próbach kiszonki z dodatkiem pomiotu wykry-
to tylko jeden pestycyd 

- lindan w niewiel-
kiej ilości od 0,01-0,08 ppm, a w tŁuszczu
okołonerkowym bukatów żywionych tą ki-
szonką stwierdzono jego obecność od 0,036 do
0,045, a u zwierząt kontrolnych 0,028 ppm.
Są to więc ilości nieznaczne, jeżeli przyjmie
się, że na przykład w ziarnie zboż stwierdza
się nawet 2 ppm pestycydów. IIość pestycydów
w drobiowych odpadach hodowlanych może
się zwiększyć wskutek ich stosowania w wal-
ce z pasożytami zewnętrznymi ptaków. Wów-
czas ze zrozumiaŁych względów odpady te z
danej fermy nie powinny być stosowane w
żywieniu zwietząt,

Mikotoksyny. W głębokiej ściółce mogą wy-
stępować grzyby, których metabolity, jak na-
leży przypuszczać, mogą okazać się szkodliwe
d\a zwrcrząt żywionych tą ściółką. Szczególnie
niebezpieczne mogą być kropidlaki (Aspergil-
ius.) produkujące aflatoksyny, tym bardziej, że
znajdują one często dogodne warunki rozwo-
jowe w głębokiej ściółce, powodując dość częs-
to także aspergilozę kurcząt.

Zagadnienie obecności mikotoksyn w dro-
biowych odpadach hodowlanych nie jest jesz-
cze wyjaśnione i swoją wypowiedź opieram
tylko na przypuszczeniach. Chciałbym także
dodać, ze mikotoksyny występują także w pa-
szach, a zwłaszcza mieszankach przemysło-
wych. Nie wydaje się, by głęboka ściółka była
większym rezerwuarem mikotoksyn niż inne
pasze, a zwłaszcza mieszanki przemysłowe.
Jednakże zagadnienie obecności mikotoksyn w
drobiowych odpadach hodowlanych, jak rów-
niez wpływ na nie procesów termicznych, czy
też kiszenie powinno być opracowane, Spra-
11,ę utrudnia fakt, że mikotoksyny są w róż-
nym stopniu wrazliwe na działanie kwasów
czy zasad, jak również i temperatury.

Estrrogeny. Jak wiadomo w Polsce nie sto-
suje się w zywieniu drobiu hormonów. D]a-
tego też, jak dotychczas, na zagadnienie obec-
ności hormonów w drobiowych odpadach ho-
dowlanych nie zwrócono uwagi. Jednakże
estrogeny zawatte w pomiocie czy głębokiej
ściółce, mogą być szkodliwe dla zdrowia krów,
u których doprowadzają nawet do ronienia.
Na zawartość ich w głębokiej ściółce rzutuje
takze obecność w niej bogatej flory bakteryj-
nej i grzybiczej. Jednakze stosowanie drobio-
wych odpadów hodowlanych tylko u bukatów
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mogłyby być stosowane w_ żywieniu tylko by-
dła-opasowego pod warunkiem, że:

órych nie wy-
i aspergiloza,

ających miedź
(na prz i leczeniu
cnorOb LLozy, kan-
didiazy) chomonado-
zy),

- nie stosowano preparatów rriszczących pa-
sożyty zewnętrzne.
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